Press Release

報道関係者 各位

平成 29 年度「無承認無許可医薬品等買上調査」の結果について

～医薬品成分が検出された製品をお持ちの方は、直ちに使用を中止してください。

また、健康被害が疑われる場合には、速やかに医療機関を受診してください。～

強壮・痩身効果を目的として国内で販売されている、いわゆる健康食品

等 156 製品を都道府県の協力の下で購入し、国立医薬品食品衛生研究所で

分析を行った結果、別添のとおり、１製品から医薬品成分を検出しました

のでお知らせします。

なお、分析結果判明後、関係都道府県または保健所設置市が、製品を取

り扱っていた業者に対し、販売停止・回収等を行わせるなどの必要な措置

を行っています。

この製品をお持ちの方は、直ちに使用を中止してください。また、健康

被害が疑われる場合には、速やかに医療機関を受診してください。

詳細は別添及び参考資料（製品写真）を御覧ください。

令和元年 9月 24 日

【照会先】

医薬・生活衛生局 監視指導・麻薬対策課

 課長補佐 小池 紘一郎 （内線 2763）

 専 門 官 小川 雄大  （内線 2768）

（電話代表）03(5253)1111

（直通電話）03(3595)2436

平成 29 年度「無承認無許可医薬品等買上調査」の結果について

１．事業の概要

いわゆる健康食品等については、医薬品成分を含有し、無承認無許可医薬品に該当する製

品が流通しており、これらが原因と考えられる健康被害が発生しています。

このため、厚生労働省では、平成 13 年度から都道府県の協力の下、日本国内の店舗や運営

者の所在地が日本国内にあるインターネットサイトで販売されている、いわゆる健康食品等

を実際に買い上げ、国立医薬品食品衛生研究所において、それらの分析調査を行っています。

この調査の結果、その使用により健康被害が発生するおそれがある製品が発見された場合

は、その製品を取扱う業者に対し、その者が所在する都道府県による指導・取締りを行うとと

もに、分析結果を公表することによって、消費者に対して注意喚起を行うこととしています。

２．調査結果

平成 29 年度の調査では、42 道府県の協力の下、強壮・痩身効果を目的として販売されてい

る 156 製品を購入し、分析した結果、１製品から医薬品成分（リドカイン）を検出しました。

No. 買上都道府県 製品名 検出された医薬品成分 含量

１ 長崎県
Super STUD 007 携帯に

便利な早漏防止クリーム
リドカイン 148 mg／本

３．国民の皆様への注意喚起

現在のところ、この製品による健康被害事例は報告されていませんが、この製品の使用に

より徐脈、不整脈、血圧低下等の健康被害などを生じるおそれがあります。

分析結果判明後、速やかに製品を取り扱っていた業者に対し販売停止・回収等を行わせる

などの必要な措置を行っているところですが、製品をお持ちの方は、直ちに使用を中止する

とともに、健康被害が疑われる場合には医療機関を受診してください。

この製品以外についても、これまでに医薬品成分に起因するいわゆる健康食品等による健

康被害の発生が報告されている製品もありますのでご注意ください。

別添

【検出された医薬品成分】

○リドカイン

国内でこの成分を含有した医薬品があります。

適応症：表面麻酔

副作用：徐脈、不整脈、血圧低下、呼吸抑制、意識障害 等

化学構造式

【参考】

あやしいヤクブツ連絡ネット

（https://www.yakubutsu.mhlw.go.jp/）

厚生労働省無承認無許可医薬品情報

（https://www.mhlw.go.jp/kinkyu/diet/musyounin.html）

薬物乱用防止に関する情報

（https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iyakuhin/yakubut

uranyou/index.html）

1  Super STUD 007 携帯に便利な早漏防止クリーム

参考資料（製品写真）